A N T E A B S I D A M] Vir clarissimus Carolus Dufresnius in commentario ad Paulum Silentiarium pag. 537. ait sibi videri hunc locum intelligendum esse de abside narthecis, ubi confitebant patentes, non vero de abside seu concha altaris. De abside porro vide Rosvveydum in Onomatico ad vitas patrum & Notas ad Reginonem pag. 570.

Ibid. c. 119. **E X E P I S T O L A]** Hæc est sincera lectio iustus loci, quam & scilicet indicabat & auctoritas vetustar collectionis canonum qua edita est in tomo undecimo Specilegij Dacheriani. In superioribus editionibus & in veteribus libris legitur *Exemplar.* quod mendum fuisse proclive dicimus ad caput 461. libri septimi.

Ibid. c. 121. **V T P O E N I T E N S O S T E N S I S]** Sumptum est ex canone tertio Concilii primi Araucani, five ex postrema illius canonis parte.

Ibid. c. 125. **P L A C V I T H I S Q Y I]** Hoc caput videatur esse sumptum ex eodem canone Araucano, additis nihil minus quibusdam clausulis ex canone quarto Concilii Carthaginensis secundi & ex canone 32. Concilij Carthagenensis III.

Pag. 848. **S U P E R S T I T I B U S]** In codice Sangallensi o. 150. legitur *suppeditibus,* in Cambernonensi *subprestibus,* in Normannico *prestibus.* Sic olim scribabant cum de superstibus intelligerent. Vide Notas ad Gratianum pag. 522.

Pag. 850. **M A G N V M D I E M]** id est, diem Paschatis, ut explicat Henricus Spelmannus. Protevangelium D. Iacob: *Venit autem dies Domini magna, & dixit Iudeus ancilla eius: Quoniamque tandem effiges animam tuam? Non licet tibi largere, quia dies Domini magna est.* Alibi dies magnus intelligitur de in quo fieri iudicium universale. Karolus M. in epistola ad Elipandum & ceteros Episcopos Hispanie orat ut Deus illos in die magno ante complicitum gloria sue gloriose starke concedat.

Pag. 851. **O M N I A N E C E S S A R I A]** Concilium Trofeianum cap. 3. *Sanè ne nulla monachis evagan- di vel de talibus præfundi quippani deitur occasio,* provideant Abbates vel Præpositi monasteriorum ut secundum quod temporis vel loci fer- possibilias, omnia illa in vilissimis & vestibus necessaria, sicut regula præcipit, opportunè mini- tremur. Vetus auctor historie Trevirensis in tomo XII. Specilegij Dacheriani pag. 247. *Ultimum namque quod Episcoporum est summam Deo famulantibus diligenter adhibere, necessaria ministrando;* ne dum pro necessariis conqui- rendis negotiantur, à sancta proposito discedere compellantur.

N E C E S S A R I A] id est, aqua, molendinum, horum, pistrinum, vel artes diversa intra mona- steriorum exercitantur, ut hec legitur in regula san- ti Benedicti.

V E L C L E R I C I S] Hæc verba non extant in regula sancti Benedicti, & addita sunt propter

Canonicos, ut recte observat Hugo Menardus **T o m . I.** in Notis ad Concordiam regularum pag. 1034.

P R O V I D E A N T] Hunc locum sic expoluit **Pag. 851.** c. 144. qui statuta collegit que sancto Bonifacio tri- buuntur in tomo nono Specilegij Dacheriani pag. 64. cap. 11. *Vi diligenter unusquisque Episcopus in sua parochia prævideat ut ubi monasterium monachorum fuerit, si parochiarer vivant & monachic; ubi autem canonica vita fuerit, bene & canonice vivant.* Vide Capitulare primum anni DCCXIII, cap. 4.

P R E S B Y T E R I S V B S I G I L O] Vide Ibid. c. 145. caput undecimum capitulorum Presbyteris dato- rum post Capitulare ad Salz. Vide etiam Ca- pitulare primum anni DCCXIII, cap. 17. lib. 3. Capitular. cap. 55. & Addit. i. i. cap. 99.

M A L E F I C I I] Id est Clarus Episcopus Fulginas in constitutionibus synodibus anni M.D.L. cap. 4. *Corpus Domini honorifice conser- diantur in pyxide munda & decenti, & una cun- oleo sancto sub clavi diligenter repartitor in ali- quo loco condecenti specialiter ac hoc confitimus.* Quod si parochie sunt que non tenant cor- pus Domini, hoc quod diximus faciant de oleo sancto, & hoc maximè, ne ad veneficia possint anferri.

P R A E S V M A N T] In Concilio sexto Arela- tensi & in statuta Bonifacio Archiepiscopo tributis cap. 5. additur: *Genus enim sacramenti est, & non ab aliis nisi a sacerdotibus coniungi debet.* Itaque caput istud sumptum est simpliciter ex Capitulari primo anni DCCXIII. quod hanc clausulam non habet. Deest quoque in Concilio Moguntiaco.

L E T A N I A M A I O R] Vide infra lib. 6. Ibid. c. 145. cap. 74.

I N D I C T U M I E I V N I V M] ab Episcopo Pag. 846. nimis. Riculus Episcopus Sueffonsiensis cap. c. 154. 22. *Quando autem vobis à nostra parvitate vel à commisstris nostris jejuniū faciendum injungitur, plebes ad Ecclesiam venire regate.* Indice- batur etiam interdum à palatio, ut pluribus exemplis probari posset. Capitulare Ahytonis Episcopi Basiliensis cap. 8. *Indictum vero jejuniū quan- do à palatio vel à domo fuerit denuntiatum, ab omnibus generaliter obseretur.* Torsit hic locus clarissimum editorem istius capituli: qui ut se à difficultibus hec occursumtibus expediret, pu- tavit hec pro domo legendum esse *Domino*, ita ut intelligatur Dominus Apostolicus sive Papa. Non simpliciter existimamus hec per vocem *domo* intelligi dominum episcopij, in qua Episcopus ha- bitat, unde jejuna indecit. Ac sine si lectio ista, que constans est in duabus antiquissimis codicibus manu scriptis monasterij Sangallensis, mutanda esset in *Domino*, non statim lequeretur expli- candam illam esse de Domino Apostolico Roma- no. Simpliciter verum est existimare per Domi- num hec intelligi proprium Episcopum. Rhabanus lib. 2. de institutione Clericorum cap. 25. *Necnon & illa omnino custodiore operet unum- quemque que communiter omnibus facere sive pro tribulatione sive pro gratiarum actione proprius Ecclesiæ mandat Episcopus.* Quia qui confessata atque demandata jejuna servare neglexerit, pec- cat. Amalarius in libro de ordine antiphonatij